C ÂM AR A D O S  DEP U T AD O S
   C O M I S S Ã O  D O  E S P O R T E

REQUERIMENTO Nº           , de 2019.
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Solicita a realização de Audiência Pública

para apresentação dos trabalhos, estudos

técnicos, manutenção das instalações,

projetos, ações, receitas, despesas,

eventos e programas realizados pela

Autoridade de Governança do Legado

Olímpico – AGLO.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para apresentar

os trabalhos, estudos técnicos, manutenção das instalações, projetos, ações, receitas,

despesas, eventos e programas realizados pela Autoridade de Governança do Legado

Olímpico – AGLO no período de sua existência.

Para tanto, sugere-se que o debate envolva atores relevantes para o

aprofundamento do tema, elencando os seguintes convidados:

 Leonardo Picciani – Ex-Ministro do Esporte;

 Décio dos Santos Brasil – Secretário Especial do Esporte do

Ministério da Cidadania;

 Paulo Márcio Dias Mello – Presidente da Autoridade de

Governança do Legado Olímpico (AGLO); e

 Patricia Amorim – Subsecretaria de Legado Olímpico da Prefeitura

da cidade do Rio de Janeiro-RJ.

JUSTIFICATIVA

A Autoridade de Governança do Legado Olímpico – AGLO, autarquia

federal temporária, criada pela Lei nº 13.474, de 23 de agosto de 2017, por meio da

transformação da Autoridade Pública Olímpica, vinculada à Secretaria Especial do

  C ÂM AR A D O S  DEP U T AD O S
   C O M I S S Ã O  D O  E S P O R T E

Esporte do Ministério da Cidadania, foi extinta no dia 30 de junho do corrente ano por

ato do Poder Executivo Federal.

A AGLO foi criada para administrar e viabilizar a adequação, a manutenção

e a utilização das instalações esportivas olímpicas e paraolímpicas do Parque

Olímpico da Barra da Tijuca, no Rio de Janeiro, destinadas as atividades de alto

rendimento, treinamentos, competições de diferentes modalidades, eventos

esportivos, culturais, além de projetos sociais.

A Estrutura que a AGLO administrava no estado do Rio de Janeiro era

composta pelas Arenas Cariocas 1 e 2, Velódromo e Centro Olímpico de Tênis. A

extinta autarquia, através de acordo de cooperação firmado à época entre o Ministério

do Esporte e o Exército Brasileiro, ainda era responsável por gerir o Centro Nacional

de Tiros, os centros de pentatlo moderno e hóquei sobre grama, além de um ginásio

multiuso, localizados no Centro Olímpico de Deodoro.

A importância de supervisionar sobre o desenvolvimento de relatórios de

cada diretoria, mapeamentos dos resultados e dados orçamentários, financeiros e

operacionais da Autoridade de Governança do Legado Olímpico, é essencial para

acompanhamento do desempenho das atividades realizadas desde a criação da

AGLO.

No intuito de dar à sociedade amplo acesso às informações sobre

processos, procedimentos e serviços, de forma clara e em tempo razoável, solicito o

apoio dos Nobres Pares a fim de aprovar este Requerimento de realização de

Audiência Pública com os convidados supracitados.

Sala das Comissões,           de                            de 2019.

FÁBIO MITIDIERI
Deputado Federal – PSD/SE